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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Skuplkja  jagnjad na području Pirota i Smedereva 

Niža cena  teladi SM rase  u klanicama šumadijskog  
regiona i  tovne junadi  u klanicama  
mačvansko-podrinjskog regiona  

Klaničari sa područja šumadijskog re-
giona po nižim cenama u odnosu na posled-
nju nedelju aprila su otkupljivali telad SM 
rase telesene mase do 160 kilograma, pa je 
dominirao iznos od 310 din/kg.  Na pijaci 
žive stoke u Kragujevcu mogle su se pazariti 
jedino priplodne krave po ceni od 100.000 do 
120.000 dinara po grlu.  

Niža je bila otkupna cena tovne junadi 
telesne mase od 350 do 480 kilograma u 
klanicama mačvansko-podrinjskog regiona u 
odnosu na prethodnu sedmicu, dok su  
otkupne cene utovljenih bikova težine preko 
500 kilograma i krava za klanje SM rase os-
tale nepromenjene. Na stočnoj pijaci u 
Loznici je protekle sedmice izostala prodaja 
goveda. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu  bila je 
slabija  ponuda i prodaja teladi obe rase tele-
sne mase do 160 kilograma u odnosu na 
poslednju nedelju aprila. Evidentiran je blagi 
pad dominantne cene teladi HF rase u 
proseku za 10 din/kg. Niža je takođe bila i 
prodajna cena junadi telesne mase do 300 
kilograma HF rase. Dominantna cena tovne 
junadi do 300 kilograma SM rase zadržala je 
cenu od 230 din/kg. Izostala je prodaja  

priplodnih goveda. 
U klanicama južno-banatskog regiona 

nije bilo značajnijih promena u obimu otkupa 
tovne junadi telesne mase preko 480 kilo-
grama u odnosu na proteklu sedmicu, a 
otkupna cena najčešće je iznosila 220 din/
kg. 

Klaničari iz Smedereva i ostalih mesta 
podunavskog regiona protekle nedelje 
otkupljivali su krave za klanje i utovlljene 
bikove telesne mase preko 500 kilograma, a 
otkupne cene zadržale su prošlonedeljni 
nivo. 

Najčešća cena teladi na pijaci i u klani-
cama na području Pirota u prvoj nedelji maja 
iznosila je 270 din/kg, dok su za tovnu junad 
odgajivači mogli su da dobiju 220 din/kg. 
Cena krava za klanje na ovom području  
iznosila je 140 din/kg.  

U Čačku je na stočnoj pijaci bilo za pro-
daju samo krava za klanje SM rase. U klani-
cama na području moravičko-zlatiborskog 
regiona nije bilo promena otkupnih cena pa 
su se telad SM rase u zavisnosti od kvaiteta i 
pola grla otkupljivala po ceni od 280 do 300 
din/kg. 

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 
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Pad cene tovnih svinja na stočnoj pijaci u Pančevu,  
a skuplja prasad na stočnim pijacama u Čačku i Smederevu  

U klanicama na području Pirota i os-
talih mesta ovog regiona  protekle je sed-
mice zbog Uskrsa i Đurđevdana zabeležen 
rast otkupne cene jagnjadi koja i iznosila 
je 280 din/kg. 

Reporter  STIPS-a iz Smedereva je u 
nedelji za nama zabeležio blagi rast cene 
jagnjadi, pa je dominirao iznos od 260 din/
kg. 

Na stočnoj pijaci u Loznici su jagnjad 
bila jeftinija u odnosu na poslednju nedelju 
aprila i najčešće su se mogla pazariti po 
ceni od 240 din/kg. 

Blagi pad cene dviski i ovnova za 
priplod na stočnoj pijaci u Kragujevcu, dok 

su za razlik od njih skuplje bile ovce u od-
nosu na prethodnu sedmicu. U klanicama 
šumadijskog regiona zabeležen je rast 
otkupne cene jagnjadi, pa je dominirao 
iznos od 240 din/kg. 

Znatno je bila bolja ponuda  jagnjadi 
na pijaci žive stoke u Obrenovcu. Iako je 
prodaja bila bolja u odnosu na prethodni 
period dominirala je cena  od 280 din/kg. 
Kod dviski, šillježica i ovaca nije bilo 
značajnijih promena cena, a ponuda je bila 
bolja. Uprkos dosta dobroj  ponudi  jaradi i 
koza prodajne  cene su ostale nepromen-
jene u odnosu na poslednju nedelju aprila.  

Blagi pad cene tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma zabeležen 
je na stočnoj pijaci u Pančevu u odnosu na 
poslednju nedelju aprila pa je dominirao 
iznos od 180 din/kg. U klanicama južno-
banatskog regiona otkupne cene svinja 
ostale su na prošlonedeljnom nivou. 

Na pijaci žive stoke u Čačku došlo je 
do rasta cene prasadi telesne mase od 16 
do 25 kilograma u odnosu na pretdhodni 
period,  pa je dominirao iznos od 250 din/
kg kao i kod grla do 15 kilograma težine. 
Prodajne cene tovnih svinja i krmača za 
klanje ostale su nepromenjene. 

Skuplja su bila prasad telesne mase 
do 15 kilograma na pijaci žive stoke u 
Smederevu pa je dominirao iznos od 280 
din/kg. Za grla težine od 16 do 25 kilo-
grama potencijalni kupci su trebali da 
izdvoje 260 din/kg. 

Iako se na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
očekivao veći broj prasadi zbog Uskrsa i 
Đurđevdana u prodaji ih je bilo oko pede-
setak, od toga oko petnaestak grla do 15 
kilograma, a ostalo su bila grla težine  od 
16 do 25 kilograma. Dominantne cene su 
zadržale prošlonedeljni nivo. Kod tovnih 
svinja takođe nije bilo značajnijih promena 
cena, a ponuda je bila slabija u odnosu na 
prethodni nivo. Izostala je prodaja krmača 
za klanje. 

Na ostalim pijacama žive stoke 
uključenim u projekat STIPS, reporteri 
nisu zabeležili promene u odnosu na pre-
thodni period, kako u pogledu obima 
ponude i tražnje, tako i u pogledu domi-
nantnih cena svinja.  

Skuplja jagnjad na području  
 Pirota i Smedereva  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  25.4.-1.5.2013.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 111,71 Dinara 
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Telad 80-160 kg SM kg. ~ ~ 2.9 ~ ~ ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 ~ 2.7 ~ ~ ~ 3

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ 2 ~ ~ ~ 2.00

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ ~ 1.8 ~ ~ ~ 1.8

Krave za klanje SM kg. ~ ~ 1.1 ~ ~ ~ 1.1

Krave za klanje ostale kg. 1 ~ 1 ~ ~ ~ 1

Prasad sve rase kg. 3.3 ~ 2.8 ~ ~ ~ 3.1

Jagnjad sve rase kg. 3 ~ 2.6 ~ ~ ~ 2.8

Jarad sve rase kg. 3.5 ~ ~ ~ ~ ~ 3.5

Priplodne ovce sve rase grlo 120 ~ ~ ~ ~ ~ 120

Priplodne krave Melez grlo ~ ~ 950 ~ ~ ~ 950

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Protekle sedmice na pijaci u Čačku 
evidentiran je blagi pad cene stočnog 
ječma, pa je dominirao iznos od 33 din/kg. 
Prodajne cene ostalih žitarica ostale su ne-
promenjene, a obim ponude i tražnje nije 
se bitnije menjao u odnosu na prethoeni 
period. 

Na gazdinstvima u okolini Kragujevca 
zabeležen je rast cene kukuruza i pšenice 
upakovanih u džakove najčešće od 50 
kilograma. U maloprodajnim objektima na 
području ovog grada došlo je do rasta 
cene sojine sačme, pa je dominirao iznos 
od 105 din/kg. Na pijaci u Kragujevcu bila 
je jeftinija pšenica upakovana u džakove 
od 50 kilograma i najčešće se mogla 
pazariti za 26 din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 

došlo je do rasta cene pšenice i prodavala 
se najčešće po ceni od 32 din/kg. U malo-
prodajnim objektima ovog regiona bio je 
jeftiniji kukuruz, okrunjen, prirodno sušen, 
dok je  sojina sačma bila skuplja u odnosu 
na prethodni period. 

U silosima na području južno-
banatskog regiona zabeležen je pad cene 
kukuruza u rinfuzu prirodno i veštački 
sušenog u odnosu na prethodnu nedelju.  

Blagi rast cene stočnog brašna u od-
nosu na protekli period u maloprodajnim 
objektima na području Pirota pa je 
dominirao iznos od 26 din/kg. 

Protekle su nedelje u Smederevu bili 
jeftiniji pšenica upakovana u džakove i 
balirano seno lucerke, prema izveštaju re-
portera STIPS-a.  

 Ministarstvo poljoprivrede priprema izmene i dopune sadašnjeg Zakona o 
bezbednosti hrane, koje će doprineti “boljoj kontroli ispravnosti i kvaliteta namirnica”. 
Novi pravilnici će, prema najavama, već krajem maja biti predočeni javnosti, a pred 
poslanicima će se naći na jesen. Prema rečima Danila Golubovića, državnog sekretara u 
Ministarstvu poljoprivrede, važeći Zakon o bezbednosti hrane nije u svim segmentima 
usaglašen sa regulativom Evropske unije i ima brojne manjkavosti. ”Izmenama i 
dopunama biće obuhvaćeno funkcionisanje nadležnih organa, odnosno inspekcija”, kaže 
Golubović.Prema njegovim rečima, doći će do jasnog razdvajanja nadležnosti i poslova, 
odnosno, znaće se tačno koja služba šta kontroliše. Uspostaviće se bolja saradnja 
inspekcijskih organa Ministarstva zdravlja i Ministarstva poljoprivrede. Pojedini pravilnici 
važećeg Zakona o bezbednosti hrane, kako tvrdi Golubović, nisu usaglašeni ni jedni sa 
drugima, a ni sa praksom u Evropi. ”Građani znaju za slučaj sa dozvoljenom količinom 
aflatoksina u mleku, takvih primera ima još”, objašnjava državni sekretar i dodaje da 
zakon treba usaglasiti sa još pet sistemskih zakona, kako ne bi ponovo došlo do 
problema, kao što je bio nedavni sa mlekom. Smanjenje birokratije za proizvođače, još 
jedna je od bitnih izmena postojećeg zakona. Prema Golubovićevim rečima, moramo 
imati takozvanu bolju proizvođačku praksu hrane. ”Ali, da bi proizvođači bili svesni i 
savesni, naročito kada je bezbednost hrane u pitanju, moraju imati jasan zakonski okvir. 
Na njima jeste najveća odgovornost, ali će kontrole i kazne za nepoštovanje pravila biti 
rigoroznije”, zaključio je Golubović. Pre nego što izmene i dopune Zakona o bezbednosti 
hrane, budu predočene javnosti na raspravu, Ministarstvo poljoprivrede će dokument 
prevesti na engleski jezik i dati Evropskoj komisiji na proveru. (Novosti) 
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